
 
COMUNE DI LAGANADI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

-------------- 
ORIGINALE 
 

SEGRETERIA 
 

Oggetto: 

AVVIO PROCEDURA DI INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER 
LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI 
IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI ALL'ARTICOLO 
3 BIS DEL D.L. N. 80/2021  AREA DEI FUNZIONARI E DELLE 
ELEVATE QUALIFICAZIONI  EX PROFILO DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE CAT. D1. INTEGRAZIONE PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE RG N. 46 DEL 29.03.2024  R.I. 2/2024 

 
Cig:  
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 4   del 03-04-2024 
 

N. Generale 47   del 03-04-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
che attribuisce ai responsabili dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Visti e richiamati: 
● il Decreto Sindacale n. 9 in data 10.05.2022 di nomina del sottoscritto quale Segretario 

Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Santo Stefano in 
Aspromonte (ente capofila) e il comune di Laganadi; 

● l’atto di nomina del 03.04.2024 quale sostituto fino al 05.04.2024 del Responsabile Area 
Amministrativa – Giuseppe Moschella; 

● l'art. 97 comma 4 d) del T.U.E.L., ai sensi del quale il Segretario “esercita ogni altra funzione 
attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della 
Provincia”; 

● gli articoli 109, comma 2 e 107 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
● lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
● il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
● il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.; 
● il D. Lgs. N. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. N. 126 del 2014; 
● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22.12.2023, dichiarata immediatamente 



eseguibile, che ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 
e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 

● DUP 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22.12.2023; 
● la deliberazione di Giunta Comunale N. 40 del 01.12.2023, con la quale è stato approvato il 

PIAO 2023/2025, ed autorizzati i Responsabili dei Servizi a compiere gli atti di gestione 
necessari alla realizzazione dei programmi ad essi assegnati; 

 
Atteso che, ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi, la 
competenza per l’adozione degli atti gestionali di riferimento, compresa la materia oggetto della 
presente Determinazione, è demandata al responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Ritenuto altresì di dover intervenire in via sostitutiva il Segretario comunale, nel rispetto del D. Lgs. 
33/2013 e del DPR 62/2013, in considerazione dell’esigenza di scongiurare la paralisi dell’attività 
gestionale e rilevato che l’intervento sostitutivo ha carattere eccezionale e transitorio; 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 2 del 29.03.2024 – RG. N. 46 DEL 29.03.2024, con la 
quale é stato disposto l’avvio della procedura di interpello dell’elenco idonei ai sensi dell’articolo 
3bis del D.L. n. 80/2021 a seguito dell’adesione del Comune di Laganadi all’accordo tra vari enti 
associati ad Asmel per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario 
contabile con inquadramento nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al CCNL 
del 16.11.2022 (ex profilo ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE Cat. D1);  
 
TENUTO CONTO che erroneamente erano state indicate le date di approvazione da parte del RUP 
dell’esito delle prove selettive dell’elenco di idonei per il profilo richiesto;  
 
DATO atto invece che correttamente: 
● ad esito delle prove selettive in data 20 giugno 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 

l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 
●  in data 29 giugno 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 

qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021; - ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021 l’Ente può esperire la relativa procedura in assenza di una 
propria graduatoria valida 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. del 18.08.2000 nonché 
dell’art. 48 dello Statuto comunale;  
 

DETERMINA 
1. di integrare la propria determinazione R.I. n. 2/RG n. 46 del 29.03.2024 dando atto che erano 

state indicate date erronee con riferimento agli atti di approvazione dell’esito delle prove 
selettive dell’Elenco di idonei aggiornato relativo al profilo richiesto, e per l’effetto di integrare 
e rettificare la determinazione de quo, dando atto che: 

● ad esito delle prove selettive in data 20 giugno 2023 il RUP di ASMEL ha reso pubblico 
l’Elenco Idonei aggiornato relativo al Profilo di cui in oggetto; 

● in data 29 giugno 2023 tale provvedimento è stato approvato dal Comune di Carignano in 
qualità di Ente capofila del richiamato Accordo stipulato ai sensi dell’art.15 della legge 
n.241/90 ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’articolo 3-bis del D.L. n.80/2021, 
convertito in legge n.113/2021; - ai sensi del comma 3 dell’art.3-bis del D.L. n.80/2021, 



convertito in legge n.113/2021 l’Ente può esperire la relativa procedura in assenza di una 
propria graduatoria valida; 

 
2) di confermare l’avvio della procedura di interpello dell’elenco idonei ai sensi dell’articolo 3bis 
del D.L. n. 80/2021 sulla base dell’adesione all’accordo tra vari enti associati ad Asmel per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Funzionario contabile con inquadramento 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui al CCNL del 16.11.2022 (ex profilo 
ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE Cat. D1); 
 
3) di confermare e richiamare ogni altro elemento contenuto nella propria determinazione R.I. n. 2/ 
RG n. 46 del 29.03.2024; 
 
4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione "Bandi di Concorso" per 15 giorni consecutivi;  
 
5) di comunicare tempestivamente ad ASMEL, alla casella asmelab.idonei@asmepec.it, l'adozione del 
presente atto per il seguito di competenza; 
  
 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Assunta Maria Neri 
(Firmato digitalmente) 

 
 


